

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi "Giao thông học đường" năm học 2017 - 2018

Thực hiện Kế hoạch số 487/KH-UBATGTQG ngày 28/11/2017 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về tổ chức Cuộc thi "Giao thông học đường" năm học 2017-2018, Ban ATGT tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1- Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông, văn hóa giao thông cho đối tượng học sinh. Nâng cao ý thức chấp hành những quy định của Pháp luật an toàn giao thông, qua đó giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

2- Xây dựng môi trường và công cụ giáo dục trực tuyến pháp luật về an toàn giao thông lành mạnh, hấp dẫn, phù hợp với đối tượng học sinh.

3- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, sáng tạo, hiệu quả, thu hút được đông đảo học sinh cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông trên toàn tỉnh hưởng ứng tham gia.

4- Các câu hỏi thi phải phù hợp với những quy định pháp luật hiện hành.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. **Nội dung:** Tìm hiểu kiến thức về pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; các kỹ năng nhận biết về tình huống giao thông nguy hiểm và cách phòng chống tai nạn giao thông; các giải pháp khắc phục tai nạn giao thông.

2. **Đối tượng:** Học sinh khối Trung học cơ sở và khối Trung học phổ thông trên toàn tỉnh.

3. **Thời gian:** dự kiến từ tháng 12 năm 2017 đến tháng 5 năm 2018.

4. **Hình thức triển khai:** Cuộc thi được tổ chức trên internet tại địa chỉ website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://cpvm.vn>.

- Cuộc thi có 03 vòng thi: Vòng thi cấp trường, Vòng thi cấp tỉnh và Vòng thi toàn quốc trong đó Vòng thi toàn quốc thi tập trung tại Hà Nội (bao gồm những thí sinh đạt giải cao nhất vòng thi cấp tỉnh) kết hợp cùng lễ tổng kết cuộc thi.

*(có Thẻ lệ Cuộc thi "Giao thông học đường" năm học 2017 - 2018*

*được sao gửi kèm)*

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban An toàn giao thông tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả cuộc thi;

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền về cuộc thi;

- Kiểm tra, đánh giá và tổng hợp tình hình triển khai cuộc thi, đề xuất Ủy ban ATGT Quốc gia, Ban tổ chức cuộc thi có những điều chỉnh, chỉ đạo kịp thời nhằm nâng cao tính hiệu quả của cuộc thi;

- Có kế hoạch khen thưởng, động viên các thí sinh có thành tích cao tại cuộc thi, các trường có số lượng học sinh tham gia cuộc thi đông đảo.

## 2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh, Phòng Giáo dục các huyện, thị xã, thành phố đôn đốc các Trường Trung học cơ sở triển khai cuộc thi tại địa phương. Sử dụng kết quả tham gia cuộc thi làm tiêu chí đánh giá thi đua đối với Phòng Giáo dục và các trường; báo cáo kết quả thực hiện về Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Đăng tải thông tin cuộc thi trên website của Sở và chỉ đạo đăng tải trên website các trường;

- Cấp giấy chứng nhận cho thí sinh đạt giải nhất vòng thi cấp tỉnh của cuộc thi.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình ở tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền hiệu quả cuộc thi. Đăng tải thông tin cuộc thi trên website của Sở.

4. Đài Phát thanh truyền hình tỉnh tăng cường thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền hiệu quả cuộc thi.

5. Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ vào Kế hoạch này và theo điều kiện cụ thể của từng địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2017-2018 và triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả tại địa phương.

## IV. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai cuộc thi được trích từ kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2018 của Ủy ban ATGT Quốc gia; kinh phí hoạt động năm 2018 của Ban ATGT tỉnh và Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố; kinh phí tổ chức cuộc thi của Công ty cổ phần tập đoàn giáo dục Egroup và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác.

Trên đây là kế hoạch triển khai Cuộc thi “Giao thông học đường” năm 2017 - 2018 trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các địa phương, cơ quan liên quan triển khai hiệu quả các nhiệm vụ đã xác định trong kế hoạch./.

### Nơi nhận:

- UBATGT Quốc gia; (b/c)
- CT UBND tỉnh - Tr.ban;
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Quân Chính - P.ban;
- Các sở: GDĐT, TT&TT, Đài PTTH tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIAM ĐỐC SỞ GTVT  
Lê Đức Tiến

Hà Nội, ngày tháng năm 2017

## THẺ LỆ

**Cuộc thi "Giao thông học đường" năm học 2017 - 2018**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số: ~~497~~ QĐ-UBATGTQG  
ngày 28 tháng 1 năm 2017 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia)

-----

### I. THÔNG TIN CHUNG

1. **Tên cuộc thi:** "Giao thông học đường" năm học 2017 – 2018.
2. **Đối tượng dự thi:** Học sinh khối Trung học cơ sở và khối Trung học phổ thông.
3. **Phạm vi tham gia:** Toàn quốc
4. **Thời gian:** ngày 11/12/2017 đến tháng 5/2018.
5. **Hình thức thi:**
  - Thi trắc nghiệm – Tham gia thi trực tuyến trên Internet tại địa chỉ duy nhất của cuộc thi: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://cpvm.vn>
  - Cuộc thi diễn ra qua 03 vòng: Vòng thi trường, vòng thi cấp tỉnh và vòng thi toàn quốc.
  - Vòng thi toàn quốc sẽ tổ chức thi tập trung tại Hà Nội kết hợp cùng Lễ trao giải tổng kết cuộc thi.
6. **Nội dung:** Mỗi bộ câu hỏi được bố cục gồm 3 phần nội dung:
  - **Về kiến thức:** Quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; kiến thức cơ bản về an toàn giao thông đường bộ; một số hiểu biết về công trình giao thông đường bộ, phương tiện tham gia giao thông đường bộ.
  - **Về kỹ năng:** Tham gia giao thông an toàn; xử lý tình huống giao thông; điều khiển phương tiện giao thông; khắc phục hậu quả và giải quyết tai nạn giao thông.
  - **Về ứng xử văn hóa:** Những tình huống ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

### II. HƯỚNG DẪN DỰ THI

#### 1. Cách thức dự thi

##### 1.1. Đăng ký dự thi

- Thí sinh tạo tài khoản dự thi cá nhân tại trang web

<http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://epvm.vn>.

- Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng duy nhất 01 tài khoản trong suốt thời gian tham gia cuộc thi. Trong trường hợp bất kỳ thông tin nào của thí sinh đã được đăng ký trong hệ thống bị sai lệch so với thực tế Ban Tổ chức sẽ không công nhận kết quả thi của thí sinh đó.

- Khi thi tập trung tại cấp toàn quốc, các thí sinh có mặt và hoạt động theo lịch trình của Ban tổ chức, khi đi mang theo bản sao giấy khai sinh hoặc CMND, giấy xác nhận có đóng dấu của nhà trường (mẫu giấy xác nhận được đăng tải trên website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://epvm.vn>).

### **1.2. Cách thức dự thi**

- Thí sinh thi online trên website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://epvm.vn>

- Thí sinh tham gia trả lời 35 câu hỏi, thời gian tối đa cho mỗi câu hỏi là 30 giây.

- Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật trên website.

- Thí sinh nào có số điểm hoàn thành phần thi cao nhất sẽ giành chiến thắng. Số điểm tối đa cho 1 lần thi là 350 điểm (10 điểm/ 01 câu trả lời đúng).

- Trường hợp các thí sinh có số điểm hoàn thành bằng nhau sẽ xét thời gian về đích. Thí sinh nào có thời gian về đích nhanh hơn sẽ giành chiến thắng.

### **1.3. Quy trình dự thi**

#### **1.3.1. Vòng thi cấp trường**

- Vòng thi cấp trường bao gồm 10 tuần thi liên tiếp. Từ ngày 06/11/2017 đến ngày 11/02/2018

- Mỗi tuần thi bắt đầu từ 09h00 ngày thứ 2, kết thúc vào lúc 17h00 ngày chủ nhật của tuần đó. Riêng tuần đầu tiên sẽ bắt đầu thi từ 9h00 thứ 3 ngày 12 tháng 12 năm 2017.

- Thời gian cụ thể mỗi tuần:

- Tuần 1: Từ 12/12/2017 đến 17/12/2017
- Tuần 2: Từ 25/12/2017 đến 31/12/2017
- Tuần 3: Từ 08/01/2018 đến 14/01/2018
- Tuần 4: Từ 22/01/2018 đến 28/01/2018
- Tuần 5: Từ 05/03/2018 đến 11/03/2018
- Tuần 6: Từ 12/03/2018 đến 18/03/2018

- Mỗi thí sinh được phép dự thi 01 lần/tuần và được tham gia thi tất cả các tuần.

- Kết quả hàng tuần được hiển thị ngay sau thời gian thi của tuần đó kết thúc.

- Sau 06 tuần thi, mỗi trường sẽ chọn 01 thí sinh có điểm thi cao nhất trong 06 tuần thi để tham gia vòng thi cấp tỉnh/thành phố. Trong trường hợp thí sinh có điểm thi bằng nhau sẽ xét tiêu chí thời gian hoàn thành phần thi. Thí sinh nào có thời gian hoàn thành phần thi nhanh hơn sẽ được xếp thứ hạng cao hơn. Kết quả sẽ được công bố trên website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://cpvm.vn>.

### **1.3.2. Vòng thi cấp tỉnh/thành phố**

- Mỗi thí sinh sẽ được thi 01 lần duy nhất.

- Mỗi tỉnh sẽ chọn 01 em đạt giải Nhất mỗi cấp để tham gia vòng thi chung kết toàn quốc tại Hà Nội. Riêng 5 tỉnh/thành phố có số lượng thí sinh tham gia đông nhất sẽ chọn 02 thí sinh đạt giải cao nhất mỗi cấp tham gia vòng thi toàn quốc.

- Thời gian: từ ngày 02/4/2018 đến ngày 15/4/2018, các thí sinh của mỗi trường thi online tại nhà hoặc trường học. Thí sinh dự thi theo lịch thi của mỗi tỉnh/thành phố tương ứng.

- Lịch vòng thi cấp tỉnh/thành phố của mỗi tỉnh/thành phố sẽ được thông báo cụ thể trên website cuộc thi và văn bản của Ban Tổ chức.

- Kết quả sẽ được công bố trên website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://cpvm.vn>

**Lưu ý:** thí sinh phải có số điểm dự thi từ 250/350 điểm trở lên và dự thi ít nhất 3 tuần vòng thi cấp trường để được tham dự vòng thi cấp thành phố.

### **1.3.3. Vòng thi cấp toàn Quốc**

- Các thí sinh thi tập trung tại địa điểm thi.

- Tổ chức thi online đề chung, chia bảng và có sự giám sát của Ban tổ chức.

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2018.

- Ban tổ chức có thể bổ sung thêm vòng thi phụ.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (Cơ cấu giải thưởng tương ứng theo từng cấp học cụ thể)**

### **1. Vòng thi cấp trường**

- Giải thưởng tuần: Mỗi tuần BTC sẽ trao 03 giải/khối/toàn quốc, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

### **2. Vòng thi cấp tỉnh/thành phố**

+ 01 giải Nhất, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng

+ 01 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng

+ 01 giải Ba, mỗi giải trị giá 500.000 đồng

### **3. Vòng thi cấp toàn quốc**

+ 01 Giải Đặc biệt, giải trị giá 10.000.000 đồng

+ 02 giải Nhất, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng

+ 03 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng

+ 05 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng

**Lưu ý:**

- Đối với các thí sinh lớp 12, tham gia chung kết và đạt giải cao, BTC sẽ xem xét và cấp giấy chứng nhận lái xe hạng A1

- Ban tổ chức sẽ tiếp tục huy động để dành những giải thưởng phụ hấp dẫn khác.

**4. Giải thưởng tập thể**

Có 20 giải tập thể đồng hạng cho 20 tập thể gồm Trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, và Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố có kết quả triển khai cuộc thi hiệu quả; Mỗi giải trị giá: 2.000.000 VNĐ kèm giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

Các cá nhân và tập thể trong diện được nhận giải có trách nhiệm theo dõi và chấp hành các quy định về thủ tục nhận giải thưởng qua các văn bản hướng dẫn của BTC và trên website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://cpvm.vn>

**5. Giải thưởng phụ**

Giải thưởng chính và các giải thưởng phụ có thể được bổ sung tùy theo tình hình thực tế trong việc huy động các nguồn lực xã hội hóa.

**IV. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỔ CHỨC:**

- Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia - 80B Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội. ĐT: 043.8223593; 043.9427596. Fax: 043.8223592.

- Bộ Giáo dục và Đào tạo – 35 Đại Cồ Việt, Hai Bà Trưng, Hà Nội. ĐT: 04.38692397; 38694794. Fax: 04.38694085.

+ **Tổng đài hỗ trợ: 1900636444**

+ **Email: [gthd@egroup.vn](mailto:gthd@egroup.vn)**

Trên đây là thể lệ cuộc thi “Giao thông học đường” toàn quốc lần thứ III, năm học 2017 - 2018. Ban Tổ chức có thể điều chỉnh, bổ sung thể lệ để phù hợp với tình hình thực tế. Mọi thay đổi sẽ được thông báo và cập nhật trên website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://cpvm.vn>.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Khuất Việt Hùng